
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  191 DEL  28/09/2023

OGGETTO: Servizio Civico Comunale -  Riapertura dei termini dell’Avviso per la formazione di una
graduatoria per “Servizi di piccole manutenzioni domestiche, degli edifici pubblici e del
patrimonio comunale e collaborazione durante le manifestazioni pubbliche”

L'anno 2023 e questo giorno 28 del  mese di  settembre alle ore 12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



 LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 20/11/2020, è stato approvato il 
Regolamento per l’erogazione di contributi economici di natura sociale comprendente come 
appendice normativa dello stesso il “Regolamento sul Servizio Civico comunale”, quale ulteriore e 
più specifica misura in integrazione sociale e di reinserimento delle persone a rischio di esclusione 
sociale;

Considerato che il servizio civico comunale persegue obiettivi profondamente condivisi da 
quest’Amministrazione, quali la valorizzare la dignità della persona in difficoltà, favorendo la 
sua integrazione sociale mediante un impegno ed un’attività a favore della collettività, la 
costruzione di una forma di assistenza alternativa alla mera erogazione di contributi economici, il 
potenziamento delle inclinazioni e delle capacità personali; 

Considerato che la misura di inclusione sociale in argomento in passato ha conseguito risultati 
concreti e tangibili, sostenendo soprattutto alcuni cittadini con un età non più appetibile per il 
mondo lavorativo e impegnandoli in attività a favore della collettività, in cambio di un contributo 
economico per le ore di attività effettuate; 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha potuto usufruire di prestazioni diversificate di 
piccola manutenzione del territorio e degli immobili comunali; 

Dato Atto che con Determinazione del Responsabile n.908 del 9/12/2022 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico denominato “Servizio Civico” comunale con scadenza il 28/12/2022; 

Che, scaduto il termine per la presentazione delle domande, il Responsabile competente del 
Settore Servizi Sociali ha operato un esame delle stesse ai fini dell’ammissibilità dei 
partecipanti;  

Che con determina del Responsabile n. 79 del 3/02/2022 si è provveduto ad attestare le risultanze 
dell’istruttoria svolta sulle domande di partecipazione all’avviso de quo, ammettendo alla 
procedura n. 18 istanze di richiesta di partecipazione risultate ammissibili; 

Atteso che i candidati risultati idonei nella specifica attività denominata “Servizi di piccole 
manutenzioni domestiche, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale e collaborazione 
durante le manifestazioni pubbliche” sono solo 4 e che di questi 3 hanno presentato formale 
rinuncia; 

Pag. 2 di 4



Ravvisata la necessità da parte di questo Ente di individuare ulteriori figure da inserire nel su 
indicato servizio, prevedendo comunque la priorità di chiamata, previa verifica della permanenza 
dei requisiti previsti, ai cittadini già inseriti nella graduatoria relativa all’Avviso Pubblico 
allegato alla Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n.79 del 3/02/2023;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
interessato, ai sensi dell’art 49 del TUEL;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

 

DELIBERA

 

1)      Di dare atto di quanto espresso in premessa;

2)      Dare indirizzi al Responsabile del Settore Servizi Sociali per la riapertura dei 
termini dell’Avviso Pubblico denominato “Servizio Civico” relativamente all’attività 
denominata “Servizi di piccole manutenzioni domestiche, degli edifici pubblici e del 
patrimonio comunale e collaborazione durante le manifestazioni pubbliche”;

3)      Di stabilire la priorità di chiamata, previa verifica della permanenza dei requisiti 
previsti, ai cittadini già inseriti nella graduatoria relativa all’Avviso Pubblico allegato alla 
Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n.79 del 3/02/2023;

4)       Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali gli adempimenti e le 
attività    conseguenti la presente deliberazione;

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/09/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


